[image: GerbAlt5_2]
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Барнаул
3

	О законе Алтайского края «О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	Проект

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять закон Алтайского края «О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
2.  Направить указанный Закон Губернатору Алтайского края для подписания и обнародования в установленном порядке.
3.  Счетной палате Алтайского края обеспечить контроль за эффективностью использования средств краевого бюджета.
4. Предложить Правительству Алтайского края:
1) в целях мобилизации налоговых и неналоговых доходов краевого бюджета продолжить работу по росту доходного потенциала и оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского края;
2) в 1 квартале 2022 года провести мониторинг законодательства по патентной системе налогообложения с учетом фактических поступлений налога за 2021 год и ожидаемой оценки поступлений 2022 года и совместно с Алтайским краевым Законодательным Собранием подготовить предложения в части совершенствования указанной системы;
3) в случае принятия федеральными органами государственной власти решений в части реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, оперативно принимать решения о перераспределении бюджетных ассигнований на выполнение обязательств по финансированию мероприятий региональных проектов, входящих в состав национальных проектов;
4) обеспечить выполнение мероприятий, осуществляемых в рамках инфраструктурных проектов Алтайского края, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов.
5.  Предложить органам местного самоуправления:
1) обеспечить формирование местных бюджетов на основе реалистичного прогноза поступления налоговых и неналоговых доходов с учетом обеспечения сбалансированности бюджетов, недопущения кредиторской задолженности муниципальных учреждений;
2) в целях вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимого имущества продолжить работу по межеванию и оформлению в собственность физическими лицами земельных участков, выраженных в балло-гектарах; по  выявлению земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, не включенных в состав объектов налогообложения; по выявлению фактически используемых, но не поставленных на кадастровый, технический, регистрационный и налоговый учет земельных участков и иных объектов недвижимого имущества; по уточнению сведений о категории и/или виде разрешенного использования земельных участков; по признанию права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли;
3) проводить работу по осуществлению в пределах своей компетенции государственного земельного надзора и муниципального земельного контроля, профилактике земельных правонарушений, реализации положений Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»;
4) выявлять используемые не по целевому назначению (неиспользуемые) земли сельскохозяйственного назначения или земли в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и представлять соответствующую информацию в Управление Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай и налоговые органы;
5) [bookmark: _GoBack]обеспечивать своевременную и качественную подготовку документов и материалов, необходимых для реализации национальных проектов (программ) и государственных программ Алтайского края, осуществлять отбор мероприятия, планируемого к реализации, с учетом мнения и потребностей населения;
6) обеспечивать реализацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в рамках федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» национального проекта «Жилье и городская среда»;
7) осуществлять информирование граждан о реализации региональных проектов, входящих в состав национальных проектов, в том числе о планируемых к созданию и созданных объектах на территории муниципального образования;
8) при формировании бюджетов на 2022 год предусматривать средства на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
9) не принимать решений, приводящих к увеличению численности работников органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений и других организаций бюджетной сферы.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Алтайского краевого Законодательного Собрания по бюджетной, налоговой, экономической политике и имущественным отношениям.

	Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания
	А.А. Романенко

image1.jpeg